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Geschillencommissie Zorgverzekeringen ( G.R.J. de Groot)

 

1. Partijen

   A te B, hierna te noemen: verzoekster, vertegenwoordigd door C te B,

tegen

VGZ Zorgverzekeraar N.V. te Arnhem, hierna te noemen: de ziektekostenverzekeraar.

2. Verloop van de procedure

2.1. Op 16 juni 2020 heeft verzoekster per brief de Geschillencommissie Zorgverzekeringen (hierna: de
commissie) gevraagd een bindend advies uit te brengen.

2.2. De ziektekostenverzekeraar heeft op 29 september 2020 per brief zijn standpunt aan de commissie
uitgelegd. Een kopie van deze brief is op 29 september 2020 aan verzoekster gezonden.

2.3. Op 20 oktober 2020 heeft Zorginstituut Nederland (hierna: het Zorginstituut)  per brief aan de
commissie het voorlopig advies (zaaknummer: 2020041852) uitgebracht. Een kopie is op 23 oktober
2020 aan partijen gestuurd.

2.4. Verzoekster en de ziektekostenverzekeraar zijn op 18 november 2020 gehoord.  

2.5. De aantekeningen van de hoorzitting zijn op 19 november 2020 aan het Zorginstituut gestuurd. Op
23 november 2020 heeft het Zorginstituut per brief aan de commissie meegedeeld dat het voorlopig
advies als definitief kan worden beschouwd.

3. Vaststaande feiten

3.1. Verzoekster was in 2019 bij de ziektekostenverzekeraar verzekerd tegen ziektekosten op
grond van verzekering VGZ Ruime Keuze (hierna: de zorgverzekering) en de aanvullende
ziektekostenverzekering VGZ Den Haagpakket AOW-ers (hierna: de aanvullende
ziektekostenverzekering).

3.2. Verzoekster heeft op 30 september 2019 per brief een aanvraag ingediend bij de
ziektekostenverzekeraar voor een persoonsgebonden budget verpleging en verzorging (hierna: PGB
vv) op basis van 4 uren en 40 minuten verpleging en 10 uren en 30 minuten persoonlijke verzorging
per week.  

3.3. De indicerend wijkverpleegkundige heeft in het zorgplan, dat deel uitmaakt van voornoemde
aanvraag, over verzoekster verklaard:  
"(...) Mevr. is bekend met DM II (insuline afhankelijk), vaak last van hypoglykemie, diabetische
retinopathie, macula degeneratie, hyperthyreoidie, aortaklep insufficiëntie, ACS, ziekte van Graves
en een ruggenwervel fractuur. Daarnaast is mevr. bekend met buikpijn, maagklachten, verminderde
eetlust en gewichtsverlies en is mevr. incontinent van urine. 
  
Vanwege de diabetische retinopathie heeft mevr. ernstige visusklachten, wat haar erg angstig
maakt en haar zelfstandig functioneren volledig belemmert. Mevr. is hierdoor ook niet in staat zelf
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medicatie in te nemen, insuline te spuiten en glucose waarden te prikken. Mevr. is ook bekend met
een ruggenwervel fractuur waardoor mevr. zeer beperkt is in haar mobiliteit en hulp nodig heeft bij
het maken van transfers. Daarnaast is mevr. vaak incontinent van urine en heeft ze hulp nodig bij
toiletaangelegenheden. Door de DM heeft mevr. erg veel last van een droge en gevoelige huid, deze
moet dagelijks worden ingesmeerd. 
  
Gezien de progressieve aard van haar ziektebeelden kunnen er geen concrete doelen geformuleerd
worden die de zelfredzaamheid van mevr. zullen vergroten. 
  
Doelstelling van de cliënt  
- Mevr. heeft hulp nodig bij ADL, wassen/douchen, aan- en uitkleden, huidverzorging en haren
wassen.  
- Mevr. heeft hulp nodig bij het toedienen van insuline en het dagelijks bepalen van haar
glucosewaarden.  
- Mevr. heeft dagelijks meerdere keren hulp nodig bij toiletaangelegenheden en het verschonen van
incontinentiemateriaal. (...)"  

3.4. De ziektekostenverzekeraar heeft op 3 december 2019 per brief aan verzoekster meegedeeld dat de
aanvraag voor het PGB vv is afgewezen.  

3.5. Verzoekster heeft de ziektekostenverzekeraar om heroverweging van deze beslissing gevraagd.
Op 7 januari 2020 en 12 mei 2020 heeft de ziektekostenverzekeraar per brief aan verzoekster
meegedeeld dat hij zijn beslissing handhaaft.

3.6. Op 15 april 2020 heeft de huisarts over verzoekster verklaard:  
"(...) Bovenstaande patiënte is, zoals ik eerder al aangaf, erg hulpbehoevend. Naast haar slechte
gezichtsvermogen waardoor ze niet in staat is zichzelf insuline en andere medicatie toe te dienen,
kan zij zich niet zelfstandig wassen, aankleden en verzorgen. Dit komt vooral door pijn in de rug en
schouders tgv artrose.Zonder de zorg van haar dochter is zij niet in staat om in haar huis te blijven
wonen.Zij kan niet naar buiten gaan zonder begeleiding ondanks het gebruik van een rollator tgv
haar slechte visus en problemen bij het lopen. (...)"

3.7. Op 20 oktober 2020 heeft het Zorginstituut per brief het volgende verklaard:  
(...) Uit het zorgplan wordt niet duidelijk of geprobeerd is de zelfredzaamheid van verzoekster te
vergroten door gebruik te maken van hulpmiddelen. In het zorgplan wordt gesteld dat geen sprake is
van werken aan doelen op het gebied van zelfredzaamheid. Daarmee is onvoldoende onderbouwd
dat verzoekster geen gebruik kan maken van hulpmiddelen voor de diabeteszorg. 
  
Verweerder stelt dat de geïndiceerde zorg niet onder de Zvw valt, omdat de zorg voortvloeit vanuit
de visusbeperking van verzoekster en zij pijn ervaart als gevolg van artrose. Uit de beschikbare
informatie in het dossier blijkt dat bij verzoekster ook sprake is van functiebeperkingen als gevolg
van artrose, maagklachten en urine incontinentie. De zorg kan daarom wel onder de Zvw vallen. Wat
de functiebeperkingen zijn, wordt echter niet voldoende duidelijk uit het zorgplan en daarnaast is
onvoldoende onderbouwd dat sprake is van geneeskundige zorg of een hoog risico daarop. 
  
Conclusie  
Op basis van de beschikbare informatie in het dossier is onvoldoende onderbouwd dat sprake is van
een geneeskundige context. Daarnaast is onvoldoende onderbouwd dat verzoekster geen gebruik
kan maken van hulpmiddelen voor de diabeteszorg. (...)"  
   
  
  
  

4. Geschil
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4.1. Verzoekster heeft aan de commissie gevraagd te beslissen dat:

(i) de ziektekostenverzekeraar aan haar met ingang van 16 augustus 2019 een PGB vv moet
toekennen op basis van 4 uren en 40 minuten verpleging en 10 uren en 30 minuten persoonlijke
verzorging per week;  
(ii) de ziektekostenverzekeraar aan haar de kosten voor rechtsbijstand en het betaalde entreegeld
moet voldoen.  

4.2. De ziektekostenverzekeraar heeft verweer gevoerd tegen dit verzoek.

5. Bevoegdheid van de commissie

5.1. De commissie is bevoegd van het geschil kennis te nemen en daarover bindend advies uit
te brengen, zowel ten aanzien van de zorgverzekering als ten aanzien van de aanvullende
ziektekostenverzekering. Dit blijkt uit artikel 10 van de voorwaarden van de zorgverzekering en
artikel 7 van de voorwaarden van de aanvullende ziektekostenverzekering.

6. Beoordeling

6.1. De relevante bepalingen uit de Zorgverzekeringswet (Zvw), het Besluit zorgverzekering (Bzv) en de
Regeling zorgverzekering (Rzv) over de aanspraak op een PGB vv zijn vermeld in de bijlage bij dit
bindend advies. Verder zijn hierin de toepasselijke verzekeringsvoorwaarden opgenomen. De bijlage
maakt deel uit van het bindend advies.

   Zorgverzekering

6.2. De ziektekostenverzekeraar heeft in artikel 13 van de verzekeringsvoorwaarden beschreven
wanneer en onder welke voorwaarden aanspraak bestaat op verpleging en verzorging
(wijkverpleging). De aanspraak op een PGB vv is nader uitgewerkt in het 'Reglement
Persoonsgebonden budget verpleging en verzorging 2019' (hierna: het reglement). In artikel 2 van
het reglement staat dat een verzekerde in aanmerking komt voor een PGB vv als behoefte bestaat
aan zorg zoals verpleegkundigen die plegen te bieden, waarbij die zorg verband houdt met de
behoefte aan geneeskundige zorg of een hoog risico daarop. Partijen verschillen van mening over
het antwoord op de vraag of aan deze voorwaarde is voldaan. Hierover hebben zij het volgende
aangevoerd.

6.3. Verzoekster heeft aangevoerd dat de ziektekostenverzekeraar ten onrechte tot de conclusie is
gekomen dat haar zelfzorgtekort niet is te verklaren aan de hand van de aandoeningen waaraan
zij lijdt. In zowel het zorgplan als in de verklaring van de huisarts is uitvoerig toegelicht dat zij is
aangewezen op de geïndiceerde zorg in verband met zeer beperkte mobiliteit als gevolg van een
ruggenwervelfractuur en artrose. Daarnaast is haar zicht beperkt tot 25%. Bovendien ervaart zij als
gevolg van diabetes hypoglykemie en soms ook  
bewustzijnsverlies. Verzoekster voelt de hypo's niet aankomen en deze treden ook 's nachts op.
Daarom is het van belang dat er altijd iemand in de buurt is. Eerder is hiervoor personenalarmering
geprobeerd, maar daarmee heeft verzoekster geen positieve ervaringen.  
Verzoekster merkt verder op dat de ziektekostenverzekeraar er ten onrechte van uitgaat dat zij zich
zou kunnen redden met de inzet van hulpmiddelen, bijvoorbeeld voor het spuiten van insuline, of
dat begeleiding bij de geïndiceerde zorg in het kader van de Wmo afdoende zou zijn. Verzoekster
benadrukt dat sprake is van overname van zorg, waarin zij niet zelfstandig kan voorzien. Dit wordt
ook bevestigd door de betrokken zorgverleners. Verzoekster meent dat de ziektekostenverzekeraar
niet zonder meer aan het oordeel van deze zorgverleners voorbij kan gaan en dat hij bij twijfel
of onduidelijkheid over de indicatie ten minste contact had moeten opnemen met de indicerend
wijkverpleegkundige. In dit verband verwijst verzoekster naar het bindend advies van de commissie
van 17 april 2019 (GcZ, 201801667).  
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Overigens voert verzoekster aan dat zij al jaren een PGB vv ontvangt en dat niets noemenswaardigs
is veranderd in de toepasselijke regelgeving of in haar gezondheidssituatie. Dat de aanvraag
voor een PGB vv nu wordt afgewezen, is voor haar dan ook onbegrijpelijk. Omdat verzoekster
een beroep heeft moeten doen op rechtsbijstand verzoekt zij de commissie te beslissen dat de
ziektekostenverzekeraar ook de kosten hiervan moet voldoen.

6.4. De ziektekostenverzekeraar heeft aangevoerd dat in de aanvraag die verzoekster heeft
ingediend geen duidelijk verband is beschreven tussen de aandoeningen waaraan zij lijdt en haar
zelfzorgtekort. Weliswaar heeft verzoekster pijnklachten, maar op grond daarvan is niet één op één
vast te stellen of en in welke mate deze tot een zelfzorgtekort leiden. Daarnaast ervaart verzoekster
visusklachten, maar valt een mogelijke zorgvraag die hieruit voortvloeit niet onder de Zvw. Verder is
de ziektekostenverzekeraar van oordeel dat verzoekster door gebruik te maken van verschillende
hulpmiddelen zelfstandig kan voorzien in de zorg die zij nodig heeft in verband met diabetes. Indien
nodig, kan zij daarbij mogelijk ondersteuning krijgen vanuit haar netwerk of op grond van de Wmo.

6.5. De commissie overweegt dat verpleging en persoonlijke verzorging onder de dekking van de
zorgverzekering kunnen vallen als sprake is van (i) zorg zoals verpleegkundigen die plegen te
bieden en (ii) een geneeskundige context. Dit laatste wil zeggen dat de zorg plaatsvindt met het oog
op herstel van gezondheid, of het voorkomen van verergering van ziekte of aandoening. Het is aan
de indicerend wijkverpleegkundige in het zorgplan te onderbouwen dat wordt voldaan aan beide
voorwaarden.  

6.6. In het zorgplan is vermeld dat de visusbeperking van verzoekster haar belemmert in het zelfstandig
functioneren en dat zij als gevolg van een rugwervelfractuur zeer beperkt is in haar mobiliteit. Uit de
verklaring van de huisarts volgt dat artrose verzoekster verder beperkt in haar bewegingsvrijheid.
In het zorgplan is verder opgenomen dat zij als gevolg van deze beperkingen hulp nodig heeft
bij (i) ADL, wassen/douchen, haren wassen, huidverzorging en aankleden, (ii) het toedienen van
insuline en het bepalen van de glucosewaarden en (iii) toiletaangelegenheden en het verschonen
van incontinentiemateriaal.  
Hoewel de geïndiceerde zorg naar zijn aard zorg kan zijn zoals verpleegkundigen die plegen
te bieden, waarmee aan de eerste voorwaarde is voldaan, moet tevens sprake zijn van een
geneeskundige context. Deze is in het geval van verzoekster onvoldoende onderbouwd. Er
is bijvoorbeeld niet duidelijk beschreven welke beperkingen verzoekster bij de geïndiceerde
zorghandelingen ervaart. Ook is niet onderbouwd in welke mate zij deze handelingen zelfstandig of
met de inzet van (diabetes)hulpmiddelen kan uitvoeren. Evenmin is beschreven op welke wijze de
geïndiceerde zorg bijdraagt aan het herstel van de gezondheid of het voorkomen van verergering
van een ziekte of aandoening. Dit alles wordt bevestigd door het Zorginstituut in het advies van 20
oktober 2020. Vanwege het ontbreken van een deugdelijke onderbouwing van de geneeskundige
context staat niet vast dat sprake is van verpleging en verzorging als bedoeld in artikel 13 van
de verzekeringsvoorwaarden. Om die reden hoeft de ziektekostenverzekeraar geen PGB vv aan
verzoekster toe te kennen.  
Dat aan verzoekster eerder wel een PGB vv is toegekend, leidt niet tot een andere conclusie. De
commissie dient haar oordeel te baseren op de onderhavige aanvraag en de onderliggende stukken.
Overigens bestaat de mogelijkheid dat de eerdere aanvragen beter waren onderbouwd op het punt
van de geneeskundige context, dan wel dat deze toen niet goed zijn beoordeeld.

   Aanvullende ziektekostenverzekering

6.7. De aanvullende ziektekostenverzekering biedt geen dekking voor verpleging en persoonlijke
verzorging, zodat het verzoek niet op grond van deze verzekering kan worden toegewezen.  
   
   
   
   

   Schadevergoeding



202001392, pagina 6 van 7

6.8. De commissie kan een schadevergoeding toekennen voor materiële schade in geval deze schade
het gevolg is van verwijtbaar handelen van de ziektekostenverzekeraar. Zoals hiervoor is overwogen
heeft de ziektekostenverzekeraar de aanvraag van verzoekster voor een PGB vv terecht afgewezen.
Dit betekent dat voor toewijzing van een schadevergoeding of de vergoeding van het entreegeld
geen grond bestaat.

6.9. Dit leidt tot de navolgende beslissing.

7. Bindend advies

7.1. De commissie wijst het verzoek af.  

   Zeist, 24 november 2020,  

  
G.R.J. de Groot
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BIJLAGEN

   
        
      
     
     
     
    
   
   
   

  
   
  
  

1. Polisvoorwaarden  

   
    

2. Nationale wet- en regelgeving   

(bron: https://wetten.overheid.nl/zoeken)  
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Zorgverzekeringswet 

Artikel 13a 

1. De zorgverzekeraar neemt in zijn modelovereenkomst op dat de verzekerde die behoefte heeft 
aan verpleging en verzorging die niet gepaard gaat met verblijf in verband met geneeskundige 
zorg, desgevraagd altijd in aanmerking komt voor een passende vergoeding in de vorm van een 
Zvw-pgb. De zorgverzekeraar stelt de verzekerde met deze vergoeding in staat in de praktijk zorg 
of een andere dienst te betrekken, die is afgestemd op zijn behoeften, persoonskenmerken en 
mogelijkheden. 

2. De zorgverzekeraar treedt, na de in het eerste lid bedoelde aanvraag en voorafgaand aan het 
verstrekken van het Zvw-pgb, in contact met de verzekerde. De zorgverzekeraar informeert de 
verzekerde over de in het derde lid en andere bij of krachtens deze wet gestelde voorwaarden of 
beperkingen en beoordeelt de geschiktheid van verzekerde om in aanmerking te komen voor een 
Zvw-pgb. 

3. De zorgverzekeraar neemt in zijn modelovereenkomst de voorwaarden op waaronder de 
verzekerde in aanmerking komt voor een Zvw-pgb. 

4. De zorgverzekeraar neemt in zijn modelovereenkomst op dat de verzekerde ook in aanmerking 
kan komen voor een Zvw-pgb indien de kosten die de verzekerde maakt voor het betrekken van 
de desbetreffende zorg of andere dienst hoger zijn dan de vergoeding in de vorm van het Zvw-
pgb, mits het verschil voor rekening van de verzekerde komt. 

5. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden regels gesteld over de voorwaarden die 
aan de verzekerde of diens vertegenwoordiger worden gesteld om in aanmerking te komen voor 
een Zvw-pgb. 

6. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld met betrekking 
tot: 

a. de inhoud van de zorg waarvoor een Zvw-pgb wordt verstrekt; 
b. het uitzonderen van vormen van zorg of overige diensten van het Zvw-pgb; 
c. het met een Zvw-pgb vergoeden van andere vormen van zorg of overige diensten die 

onmiddellijk samenhangen met verpleging en verzorging die niet gepaard gaat met verblijf in 
verband met geneeskundige zorg; 

d. de mate van vergoeding die de zorgverzekeraar de verzekerde ten minste moet of ten hoogste 
mag bieden. 

 
7. De zorgverzekeraar wijst de verzekerde bij de aanvraag op het recht op cliëntondersteuning, 

bedoeld in artikel 2.2.4, eerste lid, onder a, van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015. 

8. Bij ministeriële regeling kan een publiekrechtelijke rechtspersoon worden aangewezen die de 
verzekerde met een Zvw-pgb op diens verzoek ondersteunt bij het verkrijgen van de vergoeding 
van zijn zorgverzekeraar voor en zijn werkgeverstaken of opdrachtgeverschap in verband met de 
door verzekerde betrokken zorg of diensten. 

9. In de ministeriële regeling, bedoeld in het achtste lid, kunnen regels worden gesteld over de 
uitvoering van de ondersteuning en over de verstrekking van een jaarlijkse rijksbijdrage voor de 
uitvoering van de ondersteuning. 



 

Besluit zorgverzekering 

Artikel 2.10 

Verpleging en verzorging omvat zorg zoals verpleegkundigen die plegen te bieden, waarbij die zorg: 

a. verband houdt met de behoefte aan de geneeskundige zorg, bedoeld in artikel 2.4, of een hoog 
risico daarop, 

b. niet gepaard gaat met verblijf als bedoeld in artikel 2.12, en 
c. geen kraamzorg als bedoeld in artikel 2.11 betreft. 

 

Artikel 2.15a 

1. Met het Zvw-pgb kan worden vergoed verpleging en verzorging als bedoeld in artikel 2.10. 

2. De zorgverzekeraar kan in zijn modelovereenkomst opnemen dat met het Zvw-pgb tevens kan 
worden vergoed verblijf als bedoeld in artikel 2.12 voor zover gepaard gaande met verpleging en 
verzorging voor verzekerden tot achttien jaar. 

Artikel 2.15b 

Tenzij het zorg betreft waarop de artikelen 50 tot en met 56 van de Wet marktordening 
gezondheidszorg van toepassing zijn, kunnen bij ministeriële regeling bedragen worden vastgesteld 
die ten hoogste met een Zvw-pgb worden vergoed. 

Artikel 2.15c 

1. Onverminderd andere bij wettelijk voorschrift gestelde voorwaarden of beperkingen alsmede in de 
zorgverzekering opgenomen voorwaarden wordt een Zvw-pgb verstrekt indien: 

a. de verzekerde naar het oordeel van de zorgverzekeraar in staat is te achten met het Zvw-pgb 
op doelmatige wijze te voorzien in toereikende zorg of andere diensten van goede kwaliteit, 

b. de verzekerde naar het oordeel van de zorgverzekeraar in staat is te achten op eigen kracht of 
met hulp van een vertegenwoordiger, de aan het Zvw-pgb verbonden taken en verplichtingen 
op verantwoorde wijze uit te voeren, 

c. de verzekerde naar het oordeel van de zorgverzekeraar in staat is te achten op eigen kracht of 
met hulp van een vertegenwoordiger, de door hem verkozen zorgaanbieders op zodanige wijze 
aan te sturen en hun werkzaamheden op elkaar af te stemmen, dat sprake is of zal zijn van 
verantwoorde zorg en 

d. de verzekerde naar het oordeel van de zorgverzekeraar in staat is op eigen kracht of met hulp 
van een vertegenwoordiger te motiveren dat hij de zorg met een Zvw-pgb geleverd wil en kan 
krijgen. 

 
2. Onverminderd andere bij wettelijk voorschrift gestelde voorwaarden of beperkingen alsmede in de 

zorgverzekering opgenomen voorwaarden wordt het Zvw-pgb geweigerd indien: 

a. de verzekerde bij de eerdere verstrekking van een Zvw-pgb niet in staat is gebleken zich op 
eigen kracht of met hulp van een vertegenwoordiger te houden aan de aan het Zvw-pgb 
verbonden taken en verplichtingen; 

b. de verzekerde blijkens de basisregistratie personen niet beschikt over een woonadres; 
c. de verzekerde rechtens zijn vrijheid is ontnomen; 
d. de vertegenwoordiger van de verzekerde niet voldoet aan regels inhoudende beperkingen of 

eisen die bij ministeriële regeling aan de kring van vertegenwoordigers kunnen worden gesteld 
in het belang van de bescherming van de verzekerde of van het waarborgen van de hulp, 
bedoeld in het eerste lid, onderdeel b, c en d. 

 
3. De zorgverzekeraar neemt in zijn modelovereenkomst geen andere voorwaarden en 



weigeringsgronden op ten aanzien van de persoon van de verzekerde of zijn vertegenwoordiger 
dan vermeld in het eerste, tweede en vierde lid. 

4. Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gesteld met betrekking tot de voorwaarden 
en weigeringsgronden ten aanzien van de persoon van de verzekerde of zijn vertegenwoordiger. 



 

Regeling zorgverzekering 

Artikel 2.29a 

1. Tenzij het zorg betreft waarop de artikelen 50 tot en met 56 van de Wet marktordening 
gezondheidszorg van toepassing zijn, wordt met een Zvw-pgb ten hoogste 23 euro per uur 
vergoed voor de zorg als bedoeld in artikel 2.15a van het Besluit zorgverzekering. 

2. In afwijking van het bedrag, genoemd in het eerste lid, bedraagt de vergoeding ten hoogste een 
door de zorgverzekeraar te bepalen bedrag per uur indien de verzekerde kan aantonen dat de 
zorg is verleend door een persoon die is ingeschreven in het register, bedoeld in artikel 3 van Wet 
de op de beroepen in de individuele gezondheidszorg, voor het uitoefenen van een beroep voor 
het verlenen van zorg als bedoeld in artikel 2.15a van het Besluit zorgverzekering. 

3. Het tweede lid is niet van toepassing indien de zorgverlener een bloed- of aanverwante in de 
eerste of tweede graad of de echtgenoot, geregistreerde partner of andere levensgezel is van de 
verzekerde. 

4. De vergoeding, bedoeld in het tweede lid, is ten hoogste gelijk aan het tarief dat door de 
zorgautoriteit op grond van de Wet marktordening gezondheidszorg voor de desbetreffende zorg is 
vastgesteld. 

Artikel 2.29b 

Het Zvw-pgb wordt in ieder geval geweigerd indien: 

a. de verzekerde, of, indien de verzekerde de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt, één van 
diens ouders of voogden, failliet is verklaard; 

b. ten aanzien van de verzekerde of, indien de verzekerde de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 
bereikt, één van diens ouders of voogden, de schuldsaneringsregeling natuurlijke personen 
van toepassing is verklaard, dan wel een verzoek daartoe bij de rechtbank is ingediend. 

 
Artikel 2.29c 

1. Het Zvw-pgb wordt geweigerd indien de verzekerde door een andere vertegenwoordiger wordt 
geholpen dan: 

a. een wettelijk vertegenwoordiger van de verzekerde, 
b. een bloed- of aanverwante in de eerste of tweede graad van de verzekerde of, 
c. de echtgenoot, de geregistreerde partner of een andere levensgezel van de verzekerde. 

 
2. De verzekerde die door een vertegenwoordiger wordt geholpen kan het Zvw-pgb worden 

geweigerd indien een gegronde reden bestaat om aan te nemen dat de vertegenwoordiger: 

a. bij een eerdere verstrekking van een Zvw-pgb waarbij deze als vertegenwoordiger optrad niet 
heeft bijgedragen aan nakoming van de daaraan verbonden verplichtingen, 

b. blijkens de basisregistratie personen niet beschikt over een woonadres, 
c. zijn vrijheid is ontnomen, 
d. onder de schuldsaneringsregeling natuurlijke personen valt, dan wel een verzoek tot van 

toepassing verklaring van die regeling bij de rechtbank is ingediend of deze derde failliet is 
verklaard, 

e. anderszins onvoldoende zal bijdragen aan het nakomen van de voor de verzekerde aan het 
Zvw-pgb verbonden verplichtingen, of 

f. de hulp tegen betaling verleent. 

 


